Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Перевозского муниципального района Нижегородской области

«Дубская основная  школа»

ПРИКА3

от 22.02.2017 года                                                                                                № 22- ОД

с. Дубское

О создании службы школьной медиации

В целях снижения правонарушений и конфликтных ситуаций среди

несовершеннолетних, содействия профилактике правонарушений и

социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать службу школьной медиации (школьную службу примирения) в

составе:

1.Шибалина Е.В., социальный педагог;

2.Бачаева Е.А., учитель биологии;

3.Грошева А.В., председатель Совета родителей МАОУ «ДОШ»;

4.Каргина С.Е., представитель Дубской сельской администрации;

5.Савлинова И.А., учащаяся 9 класса, Майорова Н.В., учащаяся 8 класса.

2. Утвердить план мероприятий по организации службы школьной

медиации. (Приложение 1)

3. Руководителем службы школьной медиации назначить Шибалину Е.В.,

социального педагога.

  Директор                                                                                      Е.В.  Плеухина

Приложение 1

 План мероприятий

по организации службы школьной медиации в МАОУ «ДОШ»

№ Мероприятия Сроки Ответственный

1 ЭТАП

Организация информационно-просветительских мероприятий для участников

образовательного процесса по вопросам школьной медиации

1 Проведение

ознакомительного семинара

для всех педагогических

работников

Март

2017

Шибалина Е.В.,

социальный педагог

2 Проведение

ознакомительного семинара

по школьной медиации для

директора школы,

зам.директора по УВР,

социального педагога

Апрель

2017

Шибалина Е.В.,

социальный педагог

3 Проведение

ознакомительного семинара

по школьной медиации для

родителей и обучающихся

Май

2017

Шибалина Е.В.,

социальный педагог

2 ЭТАП

Обучение руководителя службы и специалистов

1 Открытый ознакомительный

курс «Введение в

восстановительную медиацию

и модель школьных служб

примирения»

Август

2017

Шибалина Е.В.,

социальный педагог

2  Обучение кадрового состава

Службы школьной медиации

Декабрь

2017

Школьные

медиаторы

3 ЭТАП

Разработка согласований по формированию службы школьной медиации

1 Утверждение положения о

службе школьной медиации

Сентябрь

2017

Директор школы

2 Формирование инициативной

группы службы школьной

медиации из числа родителей

и учащихся по двум

возрастным группам: 1-5

классы;

6-9 классы

Октябрь,

2017 г.

Руководитель

службы

школьной медиации.

Классные

руководители

3 Оформление

информационного стенда о

работе службы школьной

медиации

Ноябрь

2017 г.

Члены службы

школьной медиации

4 ЭТАП

Организация взаимодействия службы школьной медиации с органами и

организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений,

опеки и попечительства, дополнительного образования

1 Сотрудничество с органами и

учреждениями профилактики

безнадзорности и

правонарушений, опеки и

попечительства,

дополнительного образования

В течение года Руководитель

службы

школьной медиации

2 Сотрудничество с Советом

профилактики школы

В течение года Члены службы

школьной  медиации

5 ЭТАП

Апробация практической работы службы школьной медиации по вопросам

предупреждения и разрешения конфликтов

1 Анкетирование учащихся 5 –

9 классов по выявлению

причин конфликтов

Декабрь

2017 г.

Классные

руководители,

социальный педагог

2 Организация

информационных

просветительских

мероприятий для

педагогических  работников

по вопросам школьной

медиации

Ноябрь

2017 г.

Администрация

школы, члены

службы школьной

медиации

3 Проведение классных часов

на тему: «Знакомство со

службой школьной

медиации», 1-9 классы;

«Разрешение конфликтных

ситуаций в школе», 5-9

классы

Ноябрь-март,

2017-2018 г. г.

Классные

руководители,

социальный педагог

4 Психологические игры на

сплоченность,

1-4 классы;

Групповые занятия

«Конфликтные ситуации и

способы их преодоления»,

 1-4 классы

В течение года

(по запросу)

Руководитель

службы

6 ЭТАП

Обучение методу школьной медиации обучающихся и подготовка «групп

равных»

1 Обучение медиаторов

восстановительным

программам

Один раз в

четверть

Руководитель

службы

школьной медиации